
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°341 del 04/12/2023 registro generale 

N.86 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Assistenza e manutenzione software Technical Design Anni 2024-2025-

2026.Determina a contrarre e affidamento diretto art. 50, comma 1, lettera 

a) del d. lgs. 36/2023. CIG: ZB33D96DE9      
 

 

L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°341 del 04/12/2023 

Oggetto: Assistenza e manutenzione software Technical Design Anni 2024-2025-

2026.Determina a contrarre e affidamento diretto art. 50, comma 1, lettera a) del d. lgs. 

36/2023. CIG: ZB33D96DE9 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Dato atto che risulta necessario rinnovare il contratto di assistenza e manutenzione del 

software GisMaster, fornito dalla ditta Technical Design S.r.l., in uso presso gli uffici 

tecnico e commercio, per il triennio 2024/2026; 

 

Vista l’offerta economica della Ditta Technical Design S.r.l., prot. 12938 del 21/11/2023, 

che prevede un costo di € 4.850,00 annui, oltre IVA di legge, che contempla: 

- Servizio di supporto tecnico telefonico (hot-line) e telematico al prodotto software 

- Supporto alla diagnostica degli errori del prodotto software 

- Fornitura degli aggiornamenti del prodotto software 

Per i software sottoelencati: 

Pratiche edilizie 

Catasto 

Toponomastica 

Sue Web 

GeoPortale 

Integrazione protocollo 

Cartografia GIS 

Piano regolatore 

Cartografia semestrale 

 

Ritenuta la medesima offerta congrua e confacente alle aspettative dell’Ente.  

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare i seguenti articoli: 

- art. 50 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità: a) omissis…; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento sopra 

indicato le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: contratto di assistenza e 

manutenzione del software GisMaster, fornito dalla ditta Technical Design S.r.l., in 

uso presso gli uffici tecnico e commercio, per il triennio 2024/2026; 

- Importo del contratto: € 4.850,00 annui, complessivamente € 14.500,00 per il 

triennio 2024-2025-2026, oltre IVA al 22%, per complessivi € 17.571,00; 

- Forma del contratto: ordine diretto di acquisto tramite MEPA 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 

36/2023 in quanto fornitura di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui 

all’articolo 14 del medesimo decreto; 

 

Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

Specificato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023, è la sottoscritta, dott.ssa Paola Perotto; 

 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui 

questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a MEPA ai sensi dell’art. 1, comma 

450 della Legge n.296/2006; 

 

Stabilito, alla luce delle motivazioni sopra esposte, che il servizio oggetto della presente 

determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023, avvalendosi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), mediante lo strumento dell’ordine diretto di acquisto (ODA); 

 

Specificato che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4, articolo 1, del D.Lgs. 36/2023 (esenzione 

dell’imposta di bollo per quanto riguarda gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 

€); 

 

Rilevato che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 

esigenze dell’Amministrazione; 

 

Acquisito on line, per la Società individuata, il certificato di regolarità contributiva 

(DURC), Prot. INAIL_40584309 del 03/10/2023 con esito regolare da allegarsi alla 

presente; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

ZB33D96DE9; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 192 del D. Lgs. 

n. 267/00; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

16 D. Lgs. 36/2023; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D. Lgs. del 31.03.2023 n. 36; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le considerazioni espresse in narrativa, che motivano la presente e 

ne vengono a fare parte integrante e sostanziale.  

 

2. Di affidare alla ditta TECHNICAL DESIGN S.r.l., con sede in Cuneo, Via San 

Giovanni Bosco n. 7/D, Partita I.V.A e C.F. n.00595270042, contratto di 

assistenza e manutenzione del software GisMaster, fornito dalla ditta Technical 

Design S.r.l., in uso presso gli uffici tecnico e commercio, per il triennio 

2024/2026 per un importo annuale di € 4.850,00, oltre I.V.A. 22% € 1.067,00, 

per un ammontare totale di € 17.751,00 per la durata del contratto, precisando 

che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui all’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

3. Di approvare, nel rispetto delle norme nazionali ed europee in materia di appalti 

pubblici e in particolare delle procedure previste dal D.Lgs. n. 36/2023, il 

documento di stipula – Ordine diretto n. 7535335 (allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale), generato automaticamente dal sistema MEPA, che 

riporta le clausole specifiche inserite nel contratto relativo al servizio di cui 

trattasi, da inviare firmato digitalmente al fornitore attraverso la suddetta 

procedura telematica. 

 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 17.751,00 come segue; 

 

Importo  Missione Progr. Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 5.917,00 01 05 103 470/32/2 2024 

€ 5.917,00 01 05 103 470/32/2 2025 

€ 5.917,00 01 05 103 470/32/2 2026 

 

5. Di tenere conto nella predisposizione dei bilanci futuri degli impegni relativi alla 

suddetta spesa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.. 

 

6. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 

102/2009 che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

le regole di finanza pubblica. 

 

7. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il 

servizio in oggetto è stato rilasciato il CIG: ZB33D96DE9, CODICE UNICO IPA: 

C4BCJQ. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

8. Di precisare che:  

- la ditta, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;   

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 

62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 

fornitrici di beni e servizi in favore della P.A. 

 

9. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione 

di regolare fattura elettronica e DURC regolare. 

 

10. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 

pubblicati, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di 

Susa, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 

Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 

n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PAOLA PEROTTO 


